
UPA COMUNICIACIONES S.A. 

INFORME DE COMISARIO 

AÑO 2016 

En cumplimiento de lo establecido en los Estatutos de la Compañía UPA 

COMUNICACIONES S.A., en calidad de COMISARIO, presento ante Uds. 

Señores Accionistas, el informe correspondiente a los Estados Financieros 

de esta empresa, del Ejercicio Económico del año 2016, de conformidad con 

las disposiciones emitidas por la Superintendencia de Compañías del 

Ecuador. 

1.1.- Como lo realizo cada año, revisé y analicé la documentación 

presentada por la Compañía, tanto en el área administrativa como en la 

financiera, he establecido que sus Ejecutivos si dan cumplimiento con lo 

dispuesto en los Estatutos, Ley de Compañías y demás disposiciones legales 

pertinentes; por lo tanto, en mi opinión, la gestión llevada a cabo por los 

Administradores de la Compañía es aceptable. 

1.2.- Los Administradores, muy gentilmente brindaron todo el apoyo 

necesario para poder realizar la revisión y análisis de la documentación, en 

las instalaciones donde funciona la Empresa. 

1.3.- Con relación a los Libros Societarios de la Compañía, Actas de Junta 

General de Accionistas, Libro Talonario, Libro de Accionistas y de Acciones, 

estos se encuentran debidamente elaborados y archivados. 

Los Libros y demás Registros Contables se realizan de conformidad con 

disposiciones legales y a las Normas Internacionales de Información 

Financiera.
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El sistema contable se lleva bajo un programa de Contabilidad 

Computarizado, de tal manera que fácilmente se puede apreciar la 

conformidad de los datos que constan en el Diario General, Mayores, 

Auxiliares, Balance de Comprobación y los correspondientes Estados 

Financieros. 

1.4.- Con relación al Artículo 279 de la Ley de Compañías, se ha dado 

cumplimiento a las obligaciones del Comisario, tanto en el aspecto 

administrativo como en el financiero, cuyas observaciones dejo plasmadas en 

este informe. 

1.5.- El Control Interno que se lleva en UPA COMUNICACIONES S.A., es 

aceptable, puesto que se realizó un análisis del sistema de control de los 

ingresos y egresos de dinero, del sistema de control de la cuenta Bancos, 

Cuentas de Exigible, como también de los ingresos y egresos de los activos 

realizables y fijos. 

1.6.- En este ejercicio, en mi opinión, existe coherencia entre los datos 

contenidos en los registros contables y los Estados Financieros presentados. 

1.7.- En mi opinión, los Estados Financieros presentan razonablemente la 

situación financiera de la Compañía UPA COMUNICACIONES S.A., al 31 

de Diciembre del 2016, como se puede apreciar en el cuadro de indicadores 

que a continuación presento, de acuerdo a los principales índices y razones 

financieras que constan en los dos cuadros de análisis financieros, tanto 

horizontal como vertical, que anexo a continuación.



4 

UPA COMUNICACIONES S.A. 
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 

ANÁLISIS VERTICAL: 
ACTIVO: 
SUBGRUPO DE ACTIVOS 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

ACTIVOS FINANCIEROS 
INVENTARIOS 

SERVICIOS Y OTROS PAGOS ANTICIPADOS 

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 

ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUADAS 

CONSTRUCCIONES EN PROCESO (NIC 11 Y SECC.23 PYMES) 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE: 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

PROPIEDADES DE INVERSIÓN 

ACTIVOS BIOLOGICOS 

ACTIVO INTANGIBLE 

ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 

ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 
OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES 
TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE: 

TOTAL DEL ACTIVO: 

PASIVO: 
SUBGRUPO DE PASIVOS 
PASIVO CORRIENTE 

      

VALOR 
17.158,39 
14.713,20 
2.799,36 
1.859,56 

388,52 
0,00 
0,00 
0,00 

36.919,03 
1.421,30 

0,00 
0,00 

980,09 
0,00 
0,00 
0,00 

2.401,39 

  

39.320,42 

  

PORCENTAJE 
43,64 
37,42 
7,12 
4.73 
0,99 

93,89 
3,61 

6,11 

100,00 

  

  

  

  

29.860,07 75,94 
PASIVO NO CORRIENTE 199,32 0,51 
OTROS PASIVOS 
TOTAL DEL PASIVO: 30.059,39 76,45 
PATRIMONIO: 
CAPITAL SOCIAL 800,00 2,03 
APORTE DE ACCIONISTAS P' FUTURAS CAPITALIZACIONES 6.000,00 15,26 
RESERVAS 905,39 2,30 
GANANCIA EN EJERCICIOS ANTERIORES 0,00 
GANANCIA EN PRESENTE EJERCICIO 1.482,28 3,77 
PÉRDIDA EN EJERCICIOS ANTERIORES 0,00 
PÉRDIDA EN PRESENTE EJERCICIO 0,00 
SUPERAVIT 0.00 
UTILIDADES NO DISTRIBUÍDAS 0,00 
RESULTADOS ACUMULADOS PROVENIENTES DE LA ADOPCION POR PRIMERA VEZ DE LAS NIF 73,36 0,19 

PATRIMONIO NETO: 9.261,03 23,55 

39.320,42 100,00 TOTAL DEL PASIVO + EL PATRIMONIO 

INGRESOS: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 139.367,38 100,00 

OTROS INGRESOS 0,00 

[TOTAL DE INGRESOS: ] [39.267.38] [_ 100,00 

EGRESOS: 
COSTOS DE PRODUCCIÓN 0,00 

COSTOS DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 88.151,94 70,20 
GASTOS DE VENTA 2.290,71 1,82 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 28.685,83 22,84 

GASTOS FINANCIEROS 5,84 0,00 

OTROS GASTOS 6.435,44 5,12 

TOTAL DE EGRESOS: 125.569,76] 100,00 
UTILIDAD EN EL EJERCICIO: 13.797,62 10,99 

vo 13.797,62 

PUT 2.069,64 

UAII 11.727,98 

IMP 3.414,33 
UARL 8.313,65 
RL 831,36 

UR 6.000,00 
GANANCIA NETA 1,482,28 
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UPA COMUNICACIONES S.A. 

  

ANÁLISIS HORIZONTA: 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

        
  

  

  
  

      
  

    
  

  

  

2015 AÑO 2016 
1 ENA:S USD. USD. | USD. INCR. | %INCR. 

ACTIVO: 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO. 2.563,46 17.158,39 14.594,93 569,34 
ACTIVOS FINANCIEROS 28.630,23 14.713,20 | —(13:917,03) (48,61) 
INVENTARIOS 5.136,01 2.799,36 (2.336,65)| (45,50) 
[SERVICIOS Y OTROS PAGOS ANTICIPADOS 8.925,80 1.859,56 (7.066,24)| (79,17) 
ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 2.098,04 388,52 (1-709,52)| (81,48)] 
ACTIVOS HO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUADAS - - 
[CONSTRUCCIONES EN PROCESO (NIC 11 Y SECC.23 PYMES) - - 
[OTROS ACTIVOS CORRIENTES 1.886,01 - (1-886,01)| ——(100,00)| 
TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE: 49.239,55 |[ 36.919,03 | (12.320,52) (25,02) 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 1-930,61 1.421,30 (509, 31)| (26,38) 
PROPIEDADES DE INVERSIÓN - - 
ACTIVOS BIOLOGICOS - - 
ACTIVO INTANGIBLE 396,00 980,09 584,09 147,50 
ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS - > 
ACTIVOS FINANCIEROS HO CORRIENTES 7 z 
[OTROS ACTIVOS HO CORRIENTES = z 2 
TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE: 2.326,61 2.401,39 74,78 3,21 
TOTAL DEL ACTIVO: 51.566,16 | [ 39.320,42 | (12.245,74) (23,75) 

PASIVO: 
PASIVO CORRIENTE 30.419,46 29.860,07 | (20.559,39) (40,78) 
PASIVO NO CORRIENTE 199,32 199,37 - - 
[TOTAL DEL PASIVO: 50.618,78 || 30.059,39 | (20.559,39) (40,62) 

PATRIMONIO: 
[CAPITAL SOCIAL 800,00 800,00 - > 
APORTE ACCIONISTAS P” FUTURAS CAPITALIZACIONES 513,50 6.000,00 5.486,50 | 1.068,45 
RESERVAS 287,49 905,39 617,90 214,93 
[GANANCIA EN EJERCICIOS ANTERIORES 2.587,43 - (2.587,43)| (100,00)| 
[GANANCIA EN PRESENTE EJERCICIO - 1.482,28 1.482,28 - 
UTILIDADES NO DISTRIBUÍDAS - - 
PERDIDA EN EJERCICIOS ANTERIORES - > 
PERDIDA EN PRESENTE EJERCICIO (3.314,40) 3.314,40 - 
SUPERAVIT - - 
RESULTADOS ACUMULADOS PROVENIENTES DE LA ADOPCION POR PRIMERA VEZ DE LAS NIF, 73,36 73,36 - - 
PATRIMONIO NETO: 947,38 9.261,03 8.313,65 877,54 
TOTAL DEL PASIVO + EL PATRIMONIO 51.566,16 | 39.320,42 | (12.245,74) (23,75) 

INGRESOS: 
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS, 127.117,83 | [139.367,38 12.249,55 9,64 
[OTROS INGRESOS - - 
[TOTAL DE INGRESOS: 127.117,83 | | 139.367,38 | 12.249,55 9,64 

EGRESOS 
[COSTOS DE PRODUCCION = z 
[COSTOS DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 93.827,29 88.151,94 (5.675,35)| (6,05)| 
[GASTOS DE VENTA 4.680,03 7.290,71 (2.389, 32)| (51,05) 
[GASTOS ADMINISTRATIVOS 30.712,75 28.685,83 (2.026,92)| (6,60) 
[GASTOS FINANCIEROS 3,88 5,84 1,96 > 

[OTROS GASTOS 591,06 6.435,44 5.844,38 988,80 
TOTAL DE EGRESOS: 129.815,01 || 125.569,76 | — (4.245,25) 6,27) 

[GANANCIA EN EJERCICIO: - 13.797,62 13.797,62 > 
PÉRDIDA EN EJERCICIO: (2.697,18) 2.697,18 (100,00) 

INDICES COMPARATIVOS: 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ: 0,98 1,24 0,26 26,60 

INDICE DE SOLIDEZ: 1,02 1,31 0,29 28,41 

ÍNDICE DE PATRIMONIO/PASIVO 0,02 0,31 0,29 | 1.546,14 

CAPITAL DE TRABAJO : 

              

(1,179,91)| 7.058,96 8,238,87 (698,26)|
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ANÁLISIS DE RAZONES FINANCIERAS: 

ACTIVO CORRIENTE 36.919,03 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ 1. orroreamnnnnnananananaaaanon = 124 
PASIVO CORRIENTE 29.860,07 

ACTIVO TOTAL 39.320,42 

ÍNDICE DE SOLIDEZ 15, oorrrreseonenanenzanenanenan = 41 
PASIVO TOTAL 30.059,39 

PATRIMONIO 9.261,03 

ÍNDICE PATRIMONIO A PASIVO ==-================= muse 1 03 
PASIVO 30.059,39 

CÁLCULO DEL CAPITAL DE OPRACIÓN O DE TRABAJO: 

CAPTIAL DE TRABAJO = ACTIVO CTE. - PASIVO CTE, 36.919,03 = 29.860,07 

CAPTIAL DE TRABAJO = 7.058,96



COMENTARIOS Y RECOMENDACIONES: 

Al finalizar este Séptimo año de operaciones podemos realizar un análisis 

financiero de las cuentas de balance más relevantes, de esta manera 

indicamos que el Activo Corriente es el 93.89% del Activo Total, mientras 

que el Activo Fijo y Otros llegan sólo al 6.11%, por otra parte el Activo Total 

sufre un decremento de USD. 12.320,52 que representa el 23.75% en 

comparación al año inmediato anterior. 

El Activo Corriente disminuye a USD. 36.919,03 (25.02%) y el pasivo 

corriente disminuye a USD. 29.860,07 (40.78%), el índice de liquidez mejoró 

de 0,98 a 1,24 representando el 26.60%; así mismo al disminuir el Activo 

Total a USD. 39.320,42 (23.75%) y el Pasivo Total a USD. 30.059,39 

(40.62%), el índice de solidez se mejora de 1,02 a 1,31 (28.41%), 

presentando así una mejor posición económica financiera y por ende 

crediticia, con un Capital de Trabajo de USD. 7.058,96 mejorando en un 

698.26%. 

Los ingresos se han incrementado en USD. 12.249,55 que representa el 

9.64% en relación al año anterior, como consecuencia de una amplia 

participación en las redes sociales y en otros medios publicitarios que nos 

permitieron captar nuevos clientes y de esta forma incrementar los ingresos 

en los porcentajes antes citados, otros de los puntos a destacar es que el costo 

de prestación de servicios disminuyo en un 6.05%, por lo que se obtuvo un 

resultado positivo de USD. 13.797,62. 

El Patrimonio Neto en el año 2016 es de USD. 9.261,03 frente al de año 

pasado que fue de USD. 947,38 obteniendo un incremento considerable de
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USD. 8.313,65 que representa el 877.54%, debido a la Ganancia Operacional 

antes de Participación de Trabajadores y del Impuesto a la Renta que es de 

USD. 13.797,62. 

Se recomienda seguir mejorando las gestiones para incrementar los Ingresos, 

mediante la búsqueda de nuevos CLIENTES y la disminución de los gastos 

y costos, consiguiendo proveedores de bienes o servicios de calidad y de 

menor precio. De igual forma se recomienda que se continúe realizando las 

cobranzas de manera oportuna, en el menor tiempo posible para que la 

empresa pueda cumplir con sus acreedores. 

Atentamente, 

Í 

K 

COMISARIO DE UPA COMUNICACIONES S.A.
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